Etenim qui jurisdictionis istius terminis aliquoquin circumscriptos amplius  
sataguntij hanc clausulam hoc sensu accipiunt quasi per eam iudicibus au-  
quod perinde partibus l. l. C. si in causa iudic pig. captum sit Gaill. de arrestis cap. 1.  
num. 20. prohibitum sit quipiam quod contra aut praeter leges sit admittere. Qui  
sensu si verus esset atque paci virginitudum virale genuinus jurisdictionis ista nul-  
lis esset circumscripta terminis licetque virginitudum viris de omnibus ius ci-  
libus cognoscere qui praeter aut contra leges & iura sunt sive nulla non adi-  
ungi posset quae coram isto tribunali proponi non posset. Qui enim debitor et  
uti re sua injuriarum obligatur. l. qui pendente ff. de act. exempli l. iniuriarum §. ff.  
quae prohibeat ff. de iniuria l. scicti §. arist. ff. si ser. vend. Perr. Iacobi in libello condi-  
ctione que oritur ex literarum obligatione verb. sententia , facit enim contra id  
quod jure definitum est cum creditori suo paria non facit solutione impedit. Qui  
injuriam verbalem aut realem alteri infert procul dubio contra iura facit, pol-  
lentque hi & infiniti qui fingi possent calsum talis esset istius clausulae sensus sub  
iacendum & malleum jurisdictionis virginitudum viralis que extraordinaria est in  
pernititem jurisdictionis ordinariæ qua nullis circumscriptis terminis revocati  
quod forter per absurdum & consequenter à iuri scripti ratione est alienissimum  
ut hic sensus capi posset. Omne enim quod absurdum est à iure est alienum,  
l. Pomponius ff. de neg. gest l. illud §. absurdum ff. dereg. iur. paxqae virginitudum vir-  
alis ut & leges ac statutaræ dispositiones ita interpretandas sunt ne contineant ab-  
surdum. Hier. Grat. conf 35. num. 22. vol. 1. fol. 54. cors. 91. num. 4 eod. fol. 1. 11. l. scire o-  
portet §. aliud ff. de excusat. sui d. l. Pompon. d. l. illud §. absurdum late præses in locu le-  
galib. loco ab absurdo

6 Itaque clausula huius energiavis ac sensus est nemini licere cum alio agere vel  
experiiri coram aliquo qui legitime iudex non sit constitutus estque etiam num po-  
pularis & plebeius loquendi modus qui à prisca illo tempore credo pacis virginis  
tiduum viralis instituta profluxit.

7 Nous sommes devant la loy , id est nos sumus coram lege seu coram in-  
dice

Vigintiduum virum Leodien comparat compreh. Pars III. Quæst. XII. 389  
dice prouinde cum in omni dispositione ille verborum sensus capiendus sit  
qui vulgari & usitato sermone convenit, lib. in vulgari §. fin. ff. de verb. fig. ubi Al-  
cia. Sal. authen. sed novo iure C. de furtis Stephanus de Fredericu tradit. de inter-  
rogatione qui negotiorum alij facescunt coram iis qui publicam judicandi au-  
torem non habent. Nam ut recte Hotatius. Multa renascuntur que jam ce-  
dentes caderique quæ nunc sunt in honore vocabula si volet ulius quem penes  
opus clausula te ad iudices publicæ confirmatos deflecentis. Sed quæ elegan- 9  
tum etiam habet & originem ab antiquo Romanorum iure quo penes quod. 10  
hebat Do Dico Addico, lib. 4. ff. de adopt. hoc est quibus non tantum cognitio  
permissa erat sed etiam executio & in bonorum possessionem immisso ut ele-  
ganter dicer aleatus, lib. pecunia §. actionis ff. de verb. fig. qualem hodie magistra-  
tum velut primarium inter laicos tribunal gerunt cabini Leodienses. Dicun- 11  
turque causa adhuc hodie coram eis pendentes coram lege agitari seu pendere  
ut proinde confonus sit tentui hujus clausulae non modo vulgaris usus sed eti-  
am qui à peritis atque pragmaticis observatur iuxta quorum mentem atque sen-  
sum dispositionis statuaria interpretationem tolerant accipere, lib. labo nbi Barrih. ff.  
de sup. leg. gloss. ad l. apud Julianum §. scio verb. vulgo. ff. de leg. 1. l. si dictū in pr. ff. de e. 12  
vid. Steph. de Federicis de interpret. iurus par. 3 nu. 66. Undesit ut si judices legitime  
stabili institutum aut nullitatem quamplam committant ( dummodo ta-  
men circa corruptionis aut concussionis sordes ) non posse vigintiduum viros  
taliter questionem ad suum tribunal revocare iudex enim etiam inique aut nul-  
liter judicans non eo minus jus administrare dicendos est quod inique aut nul-  
liter judicaverit relatione scilicet facta ad id quod fecit quamvis non ad id quod  
facere debuit, tex lib. ius pluribus §. pretor ff. de iustit. & iure. & ut bene ad profisi-  
tum dici Petrus Iacobii, in libella de constitutione ex lege, que oritur ex litterarum  
obligatione. Judex non potest dici esse in defectu iurisdictionis dummodo decer-  
nat pro vel contra etiam forsitan inique decernat ius tamen dicit. 1. ius pluribus. 13  
ita ille.

Pro cuius questionis coronide notandum est vigintiduum viros qui sub hu- 14  
ijs clausula fuso atque argumento jurisdictionem suam in dies ampliant im-  
pingente in elenchas quos dialectic vocant equivocationis arque etiam acci-  
dents, Petrus Andreas Gammareas in dialectica legali lib. 3. cap. 18. & 19. non secus  
quam si his qui sequuntur modis argumentarentur. Qui ligatos bovis trituran-  
tis, facit contra legem, cap. cum secundum de prabendis, culticus ligatos bovis ergo  
rusticus facit contra legem.

Ccc

Item

Materiam Conservatorum laicorum tribunali.

Item, Quodcumque est alterius non est tuum, codex quem emisti est Imperialis Iuliani ergo non est tuus.

Item nulla femina potest legem condere testamentum est lex, ergo femina non

potest testamentum condere.

Item, ista canis est mater, & est tua ergo est mater tua,

Item, Quicquid emisti com:nedisti carnes crudas emisti ergo carnes crudas commedisti.

Item, Qui facit contra leges pacem vigintiduum viralem violat, debitor qui mihi non solvit facit contra leges ergo debitor qui mihi non solvit pacem vigintiduum virale violatur. Equivocatio enim est in verbo legis quae quandoque pro legi scripta quandoque pro iudice sumitur.

Item, In accidente legis cuius accidens seu qualitas vitioso elenco convernit ad substantiam seu pertinam judicis. Concludo itaque judicem rite recteque nos cedentem violentiae redargui non posse. cap. consultationibus ubi Imol. n. 1. D. 11. n. 9. de offic. deleg. paris. conf. l. n. 165 ieb. 1. Farin. dec. 139. n. 3. par. 2.

### QUESTIO DECIMATERIA.

Urum officialis vices suas alteri committens impingat in hanc pacem,

#### SUMMARIUM.

1. Criminales & matrimoniales causa an inferioribus possint committi.
2. Officialis Leodiensis potest committere causas criminales & matrimoniales.
3. Praescribi potest cognitio causarum arduarum.
4. Officialia Leodiensis gerit in contentione vicem Episcopi qui arduas causas possunt inferiori committere.
5. Canonicus curia imperitus non est idonus causarum index.

**1** Use scripto ut plerique placuit criminales matrimonialesque cause subdelegati in inferioribus Episcopo non possunt. Cavarriuas par. Res. tem. 1. de matrimonio par. 2. cap. 8. § 12. num. 3. fol. 234. Idque nisi privilegium consuetudinariae aut tempus memoriam omnem hominum excedens id hoc permittat id quod usluebit in officiali Leodiensi qui potestatem haber committendi advocatis sue curie non modo causas civiles, L. morel. solet l. prætor ff. de iurisd. om. iud. & tor. tit. C. qui pro sua iurisd. sed & alias magis arduas quales sunt criminales & matrimoniales uti liquet ex antiquis curia Leodiensis registris in quibus tententia commissariorum hujusmodi causarum scribuntur. Promide nihil hic est